
ŠVENČIONIŲ RAJONO
SAVIVALDYBĖS GYVENTOJŲ

LIGOTUMAS IR MIRTINGUMAS 

2023 m.

Parengė visuomenės sveikatos specialistė,
vykdanti visuomenės sveikatos stebėseną,

Raminta Kiškėnienė



ŠVENČIONIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
GYVENTOJŲ LIGOTUMAS



Švenčionių rajono savivaldybėje didžiausias ligotumas: kraujotakos sistemos ligomis - 3704,7/10 000 gyv., Kvėpavimo
sistemos ligomis - 2988,2/10 000 gyv., jungiamojo audinio ligomis - 2597,9/10 000 gyv. ir endokrininės sistemos
ligomis - 2313,5/10 000 gyv.



2024 m., kaip ir ankstesniais metais,
moterų ligotumas buvo didesnis nei
vyrų.
Didžioji dalis sergančiųjų Švenčionių
rajone gyveno miestuose.
Ligotumo analizė pagal amžiaus
grupes rodo, kad didžiausia dalis
(30,78 proc.) sergančiųjų buvo 45–64
m. ir vyresni asmenys.



LIGOTOTUMAS KRAUJOTAKOS SIST. LIGOMIS (I00-I99) 10 000 GYV.

Švenčionių rajone dažniausias sergamumas yra hipertenzinėmis ligomis. Jomis serga daugiau kaip 7 408 rajono
gyventojų. Rajone taip pat plačiai paplitusios cerebrovaskulinės ligos (1 555 gyv.), išeminė širdies liga (1 403 gyv.)
bei gana dažni širdies veiklos nepakankamumo atvejai (1 255 gyv.).



HIPERTENZINĖS LIGOS

Švenčionių rajone didžiausias
ligotumas hipertenzinėmis ligomis
2023 m. buvo tarp moterų. Rajone
jomis sirgo 4 651 moteris.
Didžiausias ligotumas (64,3 proc.)
buvo fiksuotas miestuose.
Amžiaus grupių analizė parodė, jog su
šia kraujotakos sistemos liga
daugiausia kovojo 45 metų ir vyresni
asmenys.



LIGOTUMAS KVĖPAVIMO SIST. LIGOMIS (I00-I99) 10 000 GYV.

2023 metais Švenčionių rajono gyventojai, iš kvėpavimo sistemos ligų, dažniausiai sirgo UVKT infekcijomis ir gripu.
Ši diagnozė buvo nustatyta 4 490 gyventojų.



ŪVKT INFEKCIJOS IR GRIPAS 

2023 m. kiek daugiau nei pusė ligotumo UVKT  
infekcijomis ir gripo buvo moterų tarpe - 55,4
proc. Didžiausias ligotumas buvo nustatytas  
miesto teritorijose gyvenantiems asmenims.
Kaip ir ankstesniais metais UVKT infekcijos ir
gripas daugiausiai palietė 0-17 amžiaus gupės
asmenis. Pakankamai didelis sergamumas buvo
ir kitose amžiaus grupėse. Mažiausias
sergamumas šia kvėpavimo sistemos ligų grupe
buvo tarp 65+ amžiaus asmenų.

https://sveikstat.hi.lt/chart-municipal-profile.aspx?top_uid=36&top_loc=mun&sel_rep_panel=3&lang=lit&hide_filters=0
https://sveikstat.hi.lt/chart-municipal-profile.aspx?top_uid=36&top_loc=mun&sel_rep_panel=3&lang=lit&hide_filters=0


LIGOTUMAS JUNGIAMOJO AUDINIO LIGOMIS (M00-M99) 10 000 GYV.

Iš jungiamojo audinio ligų, Švenčionių rajono gyventojams, dažniausiai buvo diagnozuotos: dorsopatijos ir
artropatijos, jos bendrai nustatytos 5872 asmenų. Taip pat daugiau kaip 2000 asmenų buvo diagnozuota
dorsalgija.

https://sveikstat.hi.lt/chart-municipal-profile.aspx?top_uid=39&top_loc=mun&sel_rep_panel=3&lang=lit


LIGOTUMAS ENDOKRININĖS SISTEMOS LIGOMIS (E00-E90) 10 000 GYV.

Endokrininės sistemos ligų analizė parodė, kad Švenčionių rajone dažniausiai nustatytas yra medžiagų apykaitos
sutrikimas. Jis diagnozuotas daugiau kaip 3000 rajono gyventojų. Antrą vietą pagal ligotumą užima II tipo cukrinis
diabetas  (1306 gyv.) ir skydliaukės funkcijos sutrikimai (988 gyv.).



MEDŽIAGŲ APYKAITOS SUTRIKIMAS

Švenčionių rajone nuo medžiagų apykaitos
sutrikimo daugiausiai kenčia moterys - 60,0
proc. 
Mieste gyvenantiems asmenims šis
sutrikimas nustatytas dvigubai dažniau nei
kaimo gyventojams.
Dažniausiai nustatytą medžiagų apykaitos
sutrikimą turi 45-65+ amžiaus asmenys
(2814 asm.)



ŠVENČIONIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
GYVENTOJŲ MIRTINGUMAS



2023 m. Švenčionių rajono savivaldybėje dažniausios mirties priežastys buvo dėl: kraujotakos sistemos ligų
1176,70/100 000 gyv. (259 asmenys) ir piktybinių navikų 340,8/100 000 gyv. (75 asmenys).



Pagal lytį mirtingumo pasiskirstymas
(tiek vyrų tiek moterų) buvo labai
panašus. 
Tiek miesto, tiek kaimo vietovėse
mirtingumas buvo beveik vienodas. 
Amžiaus grupių analizė parodė, kad
didžiausias mirusiųjų skaičius buvo
vyresnių kaip 65 m. Švenčionių
rajono gyventojų.



KRAUJOTAKOS SISTEMOS LIGOS

Vienos dažniausių mirties priežasčių, iš kraujotakos sistemos ligų grupės, buvo išeminės širdies liga - 130 asm. ,
miokardo infarktas - 60 asm. ir  cerebrovaskulinė liga - 56 asm.



PIKTYBINIAI NAVIKAI

Dažniausi piktybiniai navikai, kurie nusinešė Švenčionių rajono gyventojų gyvybes buvo: priešinės liaukos vėžys -
10 asm.; gerklų, trachėjos, bronchų, plaučių vėžys - 9 asm.;  leukemija ir limfoma - 8 asm.


